XVIII. Si filiusfamilias mortuus sit, creditor eius fideiussorem accipere non potest. Pater tamen eius, quod ab eo per actionem de peculio deletur, nomine recte dat fideiussorem.

XIX. Ei tantum, qui scit vel scire debuit, eum, qui mutuam pecuniam sumit, filium familias esse, senatus consultum obstat.

XX. Si filiusfamilias mutuum acceperit et postea paterfamilias factus per facti ignorantiam mutuum contra senatusconsultum sumtum novaverit, in factum exceptionem habet.

XXI. Si, qui iure pro patrefamilias habebatur et se talem dicebat, mutuam pecuniam sumserit, senatusconsultum Macedonianum adversus creditores cessat.

XXII. Si quis publice paterfamilias videbatur, aut patris voluntate contraxit, aut si pater quod gestum est ratum habuit, aut solutum est in id quod patris oneribus incumberet, aut paterfamilias factus novatione facta fidem suam obligavit, aut alias debitum agnovit, senatusconsulto locum non esse rationis est.

57. *Anon.* [ad l. 19]. Fortassis enim ipse patrem obiisse putabat, creditor autem veritatem noverat.

58. *Anon.* [ad l. 20]. Lege dig. 7 them. 5 [§. 7] et lib. XLVI tit. 2 dig. 12: nam SC. Macedoniani exceptionem ibi negavit et quamlibet aliam.

59. *Theodori* [I. I C. IV, 28]. Qui iusta ratione patremfamilias creditit, quum is se talem esse diceret, eique mutuam pecuniam dedit, SC. Macedoniani exceptione non summovetur. Dicit etiam const. 2 huic tit., si qui mutuum sumit ab omnibus paterfamilias esse putaretur, hoc senatusconsultum locum non habere.

60. [That. versio l. 1 cum παραγό]. Τὸ κατὰ πόδας. Si Primus, quum in potestate patris esset, mutuam a te pecuniam accepit, quum se patremfamilias diceret, eiusque affirmatione credidisse te iusta ratione potes edocere, exceptio ei denegabitur. Et hactenus quidem τὸ κατὰ πόδας. Nota vero, creditorem iustas rationes, si negentur, probare.

61. [Thal. προ. ad l. 1]. Ita etiam didicisti in ...

62. *Theodori* [l. 2]. Si filiusfamilias mutuum accipiat voluntate patris sui, SC. Macedonianum cessat, ... lib. II tit. 22 const. 2 Lege const. quae et ipsa dicit, cessare senatusconsultum, si quod a filiofamilias gestum est, pater ratum habuerit. Si filiusfamilias mutuum pecuniam accipiat — Macedonianum const. I tit. I3 huius libri. Qui, dum in potestate erat, mutuum accepit, si sui iuris factus debitum, senatusconsulti exceptionem non habet, ut dicit const. 7 (?) huius tit. Memimeris etiam const. 8 (?) tit. 26 huius libri ut dicit const. 4 huius tit.

95) Syn. p. 181.

96) *Lacunas supplevi* ex Tipucito.